conducciones que enlacen los tomaderos en cauces públicos hasta las infraestructuras de 
almacenamiento de aguas. 

ARTÍCULO 60. Volumen máximo de un pequeño aprovechamiento 

1. Se establece que el volumen máximo a derivar por un pequeño aprovechamiento no podrá exceder 
de mil quinientos (1.500) m3, debiéndose disponer por parte de su titular, de los dispositivos 
pertinentes que faciliten la evacuación de los caudales excedentes. El CIAGC autorizará dicho 
aprovechamiento formalizando un trámite previo de información pública. 

2. Aquellos pequeños aprovechamientos de agua superficial con un volumen máximo de

[...]

ARTÍCULO 73. Autorización de un pequeño aprovechamiento subterráneo 

1. Se define como pequeño aprovechamiento de agua subterránea o de naciente a aquel que, 
destinándose al autoconsumo de su titular, acredita un volumen anual aprovechado que no excede de 
mil quinientos (1.500) m3 y tiene una longitud, en caso de obra de captación, no superior a veinticinco 
(25) metros.  

2. El titular de la autorización está obligado a instalar un aforador de los volúmenes efectivamente 
aprovechados, precintado por el CIAGC y otras Administraciones competentes, ubicado en un lugar de

[...]

En caso de que la delimitación del Dominio Público Marítimo-Terrestre se haya podido ver 
manifiestamente condicionada por la ejecución de obras u otras actuaciones, así como en los casos en 
los que se propongan captaciones en la franja costera que va desde ciento un (101) metros hasta los 
doscientos (200) metros, tierra adentro, a los efectos de caracterización como toma de agua marina 
de la toma, se estará a lo que resulte del estudio hidrogeológico desarrollado para cada caso específico. 

4. Las tomas de agua de mar no podrán afectar a explotaciones de aguas subterránea existentes en un